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"2021, Afio del Reconocimienta ol Personal de Salud, por la Lucha Contra el Virus SARS-CoV2, COVID-19"

Expediente nimero: PE12/108H.2/C8.1.5/475021/2021
Oficio nimero: SF/SI/PF/DNAJ/UT/R199/2021
Asunto: Se da respuests a su solicitud de informacion

con numero de folio 475021,
Reyes Mantecdn, San Bartolo Coyotepec, Daxaca, 15 de julio de 2021

VISTA la solicitud de acceso a la informacién presentada el 3 de julio de 2021, en el Sistema de Registro de Soficitudes

de Informacion Publica y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el folio 475021,

FUNDAMENTO

En los articulos 1y 6 apartado A de la Constitucidn Palitica de los Estados Unidos Mexicanos, 3 y 90 fraccion |1, de la
Constitucidn Politica del Estado Libre y Soberano de Daxaca; 1, 2, 3 fraccion |, 27 fraccién Xit y 45 de la Ley Organica
del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 1,4, 7, 19, 23, 25, 45 fracciones |, IVy V, 125, 132 y 136 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 2, 3,4,5,7 fraccién 1, 9, 10, 12, 19, 50, 53, 56, 57, 63, 64 y 66 de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Oaxaca vigente, 1, 4 fraccion Il inciso c),
38 fraccion VIl del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado y oficio
SF/SI/PF/418/2019 de fecha 3 de mayo de 2019 por el que se designa al personal habilitado de la Unidad de

Transparencia, y

CONSIDERANDO

de conformidad con el articulo 45 de la Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado, esta Secretaria de Finanzas
Poder Ejecutivo del Estado, tiene dentro de sus funciones generales la politica presupuestaria, la cual esta

nfocada a un conjunto de orientaciones, lineamlentos y criterios normativos en materia de gasto publico para
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2021, Afio del Reconocimiento al Personal de Salud, por la Lucha Contra el Virus SARS-CoV2, COVID-19*

canalizar los recursos presupuestarios, distribuir los ingresos, propiciar niveles de desarrolla sectorial y regional que
logren mejores condiciones de economia para contribulr al logro de los objetivos estatales; de manera que,
atendiendo la solicitud de acceso a la informacién que hay nos atafie, con fundamento en lo establecido en ef articulo
43 del Reglamento Interno que rige a esta Secretarfa, la Subsecretaria de Planeaci6n e Inversion Pablica, se encuentra
facultada para, entre otros asuntos, supervisar la administracién del Banco de Proyectos de Inversién Pdblica,
autorizar los proyectos de inversién piblica a ejecutarse en el ejercicio fiscal que corresponda, asi como verificar el

seguimiento financiero y programatico de la inversién publica autorizada.

Por lo anterior, esta Unidad de Transparencia dando atencién a la presente solicitud de informacién, solicitd
mediante oficio de numero SF/SI/PF/DNAJ/UT/282/2021 de fecha seis de julio del afo en curso, a la Subsecretaria
de Planeacion e Inversion Publica, dependiente de esta Secretarla de Finanzas, diera contestacion a los
Cuestionamientos solicitados; drea que mediante oficlo SF/SPIP/0202/2021 de fecha doce de julio del mismo afio,

dio respuesta en los siguientes términos;

Para dar atencén 3 la solicitud de & la Inf 16N de MEento, @5 UNPoNEnte CoNSMIerar que &l sriculks

7 de la Ley General de Transparencia Presupuestaria y Accaso 8 18 Informacidn Publica. asi como su compiatvo

articulo 4 de la Lay de Transp ia y 8 la Inh 1 Publica del Estaco de Oaxaca, disponen que
¢ dat

para el caso de la interpretaciin, se podré tomar on cuenta fos 8, Oede y op
Institulo, de ios org ionales o inf lanalas, en materia de lrensparencis

Ahora, tomando en cuents que ls sclictud del particular no refiere sjercicio fiscal sobre & que requiere 1a
informacion, esta drea del sujeto obligado se estard a lo sedalado por el criterio de Interpretacion numero 3/18
amitido por & instituto Nacional de Transparencia. Acceso a fa Informackin y Proteccion de Datos Personales

(INAT) que expresamente prevé:
L da béagqueds ds la En o supons do qua of panicuar no hays sefalado & pecodo eapecio
def cual requieie i Wormaodn, © bien. de s ol o me vk que p
dubers Py efecios de Is de » Que el S0 rebea
-

o afo immedislo entericr, contado & parir de ta fecha en que e presenio &3 solctus

Por lo anterior, se procedié a efectusr una busqueda exhbaustiva de /a informacion relativa a 'as autonzacicnes
de proyectos de inversidn plblica 8 ejecutarse durante el ejercicio fiscal 2020 en &l marco del Programa de
Modernizacion del Sactor de Agua y Sansamsanto del Estado de O {(Mas O ) en los arch: fiscos
y digiales da la Direccidn de Programacién de |la Inversién Piblica. no se encontré mformacion o
documentacidn relativa a asigunos de jos puntos requerkdos por @ parbcular en la solcitud de acceso a ‘a
infarmacidn pdblica de identificada con el folio nOmero 475021

Por lo expuesto y fundado, este sujeto obligado:

RESUELVE

PRIMERO: Se da respuesta a la solicitud de acceso a la informacion presentada el 3 de julio 2021, en el Sistema de
Registro de Solicitudes de Informacidn Publica y Datos Personales de la Plataforma Naclonal de Transparencia,

Se anexa el

mencionado oficio a la presente para su consulta,

UNDO: Se hace del conacimiento del solicitante qué, en contra de la presente resolucion podrd Interponer por s

0 a través de su representante legal, el recurso de revisién previsto en los articulos 142, 143 de la General de
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"2021, Afio del Reconocimiento al Personal de Salud, por la Lucha Contra el Virus SARS-CoV2, COVID-19"
Transparencia y Acceso a la Informacidn Pablica; 128, 129, 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informatién
Publica para el Estado de Oaxaca, para el efecto de hacer valer lo que a su derecho convenga, mismo que podra
presentar a través del Sistema de Medios de Impugnaclon de Informacién Pblica y Datos Personales de la Plataforma
Nacional de Transparencla en la sigulente referencia digital
http://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/mi  y/o mediante el Sistema de Solicitudes de
Informacion del Estado de Oaxaca en la siguiente referencia digital: http://oaxaca.infomex.org.mx; o hien ante el
Instituto de Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales, ubicada en calle Aimendros 122,
Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Judrez, Oaxaca; o bien, ante la Unidad de Transparencia de ésta Secretaria,
sita en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo General Porfirio Diaz “Soldado de la Patria”, edificio Saul
Martinez, Avenida Gerardo Pandal Graf Namero 1, Reyes Mantecdn, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C.P. 71257.

TERCERO: Notifiquese la presente resolucion recalda en el expediente de solicitud de acceso a la informacion pablica
registrada con el folio nimero 475021, de conformidad con los articulos 45 fraccion V, 125, 132 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a Ia Informacidn Publica; 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Oaxaca, a través del Sistema de Solicitudes de Informacion del Estado de Oaxaca con la finalidad de

comunicar a la solicitante via Plataforma Nacional de Transparencia por medio del cual se realizé la solicitud de

informacién de mérito.
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2021, ANO DEL RECONOCIMIENTO AL PERSONAL DE SALUD, POR LA LUCHA CONTRA EL VIRUS 5ARS-Cov2, COVID.18"
SUBSECRETARIA DE PLANEACION E INVERSION PUBLICA
Numero de oficio: SF/SPIP/0202/2021
Asunto: Se da atencion a la solicitud de acceso a la
informacion identificada con folio 475021,

Reyes Mantecdn, San Bartolo Coyaotepec, Oax., a 12 de julio de 2021.

LIC. MIGUEL AGUSTIN VALE GARCIA
DIRECTOR DE NORMATIVIDAD Y ASUNTOS JURIDICOS Y
S%RESgNeAk remumoo DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1, 3 fraccidn |, 6 segundo parrafo, 24, 26, 27 fraccion XII, 29
primer parrafo y 45 de la Ley Orgéanica del Poder Ejecutivo del Estado,; 1, 2, 4 fraccién IV, 15 fraccion IV y XXI | les
y 43 fraccion XXV del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado y con
el fin de atender a su similar SF/SI/PF/DNAJ/UT/282/2021, me dinjo a usted con el debido respeto para
mencionar.

Me refiero a la solicitud de acceso a la informacion de folio numero 475021, en la cual el particular requiere:

En referencia al Programa de Modemizacion del Sector de Agua y Saneamiento del Estado de Oaxaca (Mas Oaxaca),
solicito de la manera mas atenta que s& me proporcionen:

1. Cudl el monto de los $308,634,570.81 (tipo de aportacion Banco Mundial) que fue destinado a obras para la
Comision Estatal de Agua.

2.cual el monto de los $245 580,828 28 (tipo de aportacion federal) que fue destinado a obras para la Comision Estatal
de Agua

3 cudl el monto de los $14,660,647.53 (tipo de aportadon Estatal) que fue destinado a obras para la Comision Estatal
de Agua

4. Cudles son estas obras (especdificando & nimero de contrato), el monto de cada una de ellas, su direccion y si ha
sido finallzada,

Ademas solicito, todavia en referencia al Programa de Modemizacion del Sector de Agua y Saneamiento del Estado
de Oaxaca (Mas Oaxaca):

1. Cudl o monto de los $308 634 579 81 (tipo de aportacion Banco Mundial) que fue destinado a obras en la Ciudad
de Oaxaca

2. cudl ol monto de los $245 589,828 28 (tipo de aportacion federal) que fue destinado a obras en la Cudad de Oaxaca
3.cudl @ monto de los $14,660,647 53 (tipo de aportacion Estatal) que fue destinado a obras en fa Ciudad de Oaxaca
4. lista de las obras del Programa Mas Oaxaca realizadas en la Cludad de Oaxaca, monto de cada una de ellas,
numero de contratos, especficando si fue finalizada. (sic)

En primer término, cabe destacar que el articulo 2 tercer parrafo de la Constitucién Politica del Estado de
Oaxaca dispone que “El Poder Publico y sus Representantes sélo pueden hacerlo que la Ley les autoriza
y deben hacer, lo que la Ley les ordena”. Asimismo, el articulo 6o., apartado A, fraccion |, de la Constitucién
Federal, y el articulo 4 parrafo segundo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica,
sefalan que el derecho de acceso a la informacién es correlativo de las facultades y atribuciones de los sujetos
obligados, ya que solo sera materia de ella la informacién generada, obtenida, adquirida, transformada o en
posesion de estos,

También es praciso mencionar que la Secretaria de Finanzas es una dependencia de la Administracion Publica
Centralizada Estatal, que de conformidad con el articulo 45 fraccién VIl de la Ley Organica del Poder Ejecutivo
del Eaado de Oaxaca tlene asu cargo ambucaones para QMmmmmmr los proyectos de
e aners a_a ] En esa tesitura, esta Subsecretaria de
Planeaclon e lnvemon Pubhca (SPIP) de acuerdo con el anleulo 43 fracciones X, XIl y XXV del Reglamento
Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, se encuentra facultada para, entre otros
asuntos, supervisar la administracion del Banco de Proyectos de Inversion Publica, autorizar los proyectos de
inversion publica a ejecutarse en el ejercicio fiscal que corresponda, asi como verificar el seguimiento financiero
y programatico de la inversion publica autorizada,
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Para dar atencioén a la solicitud de acceso a la informacion de mérito, es importante considerar que el articulo
7 de la Ley General de Transparencia Presupuestaria y Acceso a la Informacion Publica, asi como su correlativo
articulo 4 de |la Ley de Transparencia y Acceso z la Informacién Publica del Estado de Oaxaca, disponen que
para el caso de la interpretacion, se podra tomar en cuenta los criterios, determinaciones y opiniones del
Instituto, de los organismos nacionales e internacionales, en materia de transparencia.

Ahora, tomando en cuenta que la solicitud del particular no refiere ejercicio fiscal sobre el que requiere la
informacion, esta area del sujeto obligado se estara a lo sefialado por el criterio de interpretacién niumero 3/19
emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales
(INAI) que expresamente preveé:

Periodo de blisqueda de la informacién. En el supuesto de que el particular no haya sefnalado el periodo respecto
del cual requiere la informacion, o bien, de la solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan
identificarlo, debera considerarse, para efectos de la busqueda de la informacion, que el requerimiento se refiere
al afo inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presento la solicitud. -

Por lo anterior, se procedio a efectuar una busqueda exhaustiva de la informacién relativa a las autorizaciones
de proyectos de inversion publica a ejecutarse durante el ejercicio fiscal 2020 en el marco del Programa de
Modernizacion del Sector de Agua y Saneamiento del Estado de Oaxaca (Mas Oaxaca) en los archivos fisicos
y digitales de la Direccién de Programacion de la Inversion Publica, no se encontré informacién o
documentacion relativa a algunos de los puntos requeridos por el particular en la solicitud de acceso a la
informacion publica de identificada con el folio niumero 475021.

Por lo anterior, respetuosamente solicito a esa Unidad de Transparencia, solicito respetuosamente que:

a) Esta Subsecretaria ha dado atencién oportuna a su oficio nimero SF/SI/PF/DNAJ/UT/282/2021;

b) Se declare la inexistencia de la informacion por conducto del Comité de Transparencia de este sujeto
obligado “Secretaria de Finanzas”; y

c) Tenga a esta area prestando su colaboracion para atender la solicitud de acceso a la informacion
publica identificada con el folio 475021.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Haria de Planoacion e verstdn Pk
de Fnanzas

ANEACION E INVERSION PUBLICA

agzas del Poder Ejecutive del Estado. Para su conoomiento
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